Nihâye tü’lmu¼ tâc’ da ki bir ta kım müşkül me se le ler, Şâfiî âlim le ri nin bu iki ese re yö ne lik iti raz la rı, tak lîd ve şart la rı, Şâfiî’nin kavli kadîmi ve müf tü nün ta şı ma sı ge reken şart lar in ce len miş tir (nşr.Muhammed
Alib.Hüseyinel-Mâlikî,Æur re tü’l£ayn bi
fe tâ vâ £ule mâßi’l¥are meyn’inkenarında
[elFe vâßi dü’lme de niy ye fî be yâ ni iÅtilâfi’l
£ule mâß mi ne’şŞâfi£iy yeadıyla]Kahire
1356/1937;Diyarbakır,ts.;nşr.Bessâm
Abdülvehhâbel-Câbî,Beyrut2011). Eser, Ah med Kûbâ b. Ali eşŞâliyâtî elMelîbârî ta ra fın dan el£Avâßidü’ddîniy ye fî tel
Åî ½i’lFe vâßi di’lme de niy ye adıy la ih tisar edil miş tir (nşr.AbdünnasîrAhmed
el-Melîbârî,Kahire1431/2010). 4. elFe
tâ va’lKür diy ye. Mü el li fin ba zı fet va la rının bir ara ya ge ti ril me si ve fı kıh bab la rı na gö re so ruce vap şek lin de dü zen len me sinden oluş mak ta dır. Eser mü el li fin Mu hammed Tâhir Sün bül elMekkî, Ab dül hafîz b. Dervîş elUceymî, Ha san b. İbrâhim elMağ ribî, Mu ham med Sâlih ezZü beyr gi bi çe şit li mez hep ler den âlim le rin fetva la rı nı da der le di ği Æur re tü’l£ayn bi
fe tâ vâ £ulemâßi’l¥are meyn’in için de neş re dil miş tir (nşr.MuhammedAlib.Hü-
seyinel-Mâlikî,elFevâßidü’lme de niy ye

ilebirlikte,Kahire1356/1937;Diyarbakır,
ts.). Ab dur rah man b. Mu ham med b. Hüse yin elMeş hûr, Bu³ ye tü’lmüs ter şi dîn
fî tel Åî ½i fe tâ vâ ba£²i’leßim me mi ne’l
£ule mâßi’lmü teßaÅ Åi rîn ad lı ese rin de
(1434/2013) Ye men li ba zı Şâfiî âlim le ri ya nın da Kür dî’ nin fet va la rı na da yer vermiş tir. 5. elİn tibâh limâ ye dül lü £alâ
fa²île ti ta£cîli’½½alât (nşr.Bedî‘Seyyid
el-Lahhâm,Dımaşk2006). 6. Fet¼u’lfet
tâ¼ bi’lÅayr fî ( £alâ men yürîdü) ma£ri
fe ti şürû¹i’l¼ac ci £ani’l³ayr (yazma
nüshalarıiçinbk.elFih ri sü’şşâmil,VII,
288-290).

Baş lan gıç tan mü el li fin za ma nı na ka dar çe şit li mil let le re ait ya zı lar, Arap ya zı sı, hüsni hat ta ri hi ve sa na tıy la il gi li önem li bir ça lış ma olup İslâm dün ya sın da ta nınmış hat tat la ra ve çağ daş la rı nın fo toğ rafla rı na, ya zı ör nek le ri ne de yer ve ri len kapsam lı bir eser dir (Kahire1358/1939;Riyad
1402/1982). 3. Mecmû£atü’l¥are meyn
fî ta£lîmi Åa¹¹i’nnesÅ (Kahire1358). Bu ese riy le Nef¼atü’l¥are meyn fî ta£lî
mi’nnesÅ ve’¦¦ülü¦, rik‘a hat tı nın öğ re ti mi ne da ir ha zır la dı ğı ye di cüz den olu şan meşk mec mu ası nı (Kürrâse tü’l
¥a re meyn) Cid de’de ki ho ca lı ğı sı ra sın da ha zır la mış ve eser Su udi Ara bis tan’da ki okul lar da ders ki ta bı ola rak oku tul muştur. Mü el li fin hat la il gi li di ğer ba zı eser le ri de şun lar dır: elMušåre ne bey ne Åa¹
¹i’lMu½¼afi’l£O¦mânî ve ı½¹ılâ¼inâ
fi’limlâß, Tu¼fe tü’l¥are meyn fî be

ha ne de ve fat et ti ve Mek ke’de Cen netü’lmu allâ’da def ne dil di. Ah med Saîd b. Silm’in 1365 (1946) ola rak ver di ği ve fat ta ri hi ona de ğil ba ba sı na ait tir. Ba zı kaynak lar da Mek ke’de öl dü ğü ne da ir ve ri len bil gi de yan lış tır.Kürdî’nin bir hat tat ola rak or ta ya koy duğu en önem li eser, resmi Osmânî’ye gö re ne sih hat tıy la yaz dı ğı, “elmus ha fü’lMekkî” adı ve ri len mus haf tır.

23 Rebîülâhir
1400’de (10Mart1980) Cid de’ de has ta

Muhammed Tâhir el-Kürdî’nin hazırladığı bir levha

112

KÜRDÎ, Muhammed Tâhir

Ba³dâdi’lmu£â½ırîn,Beyrut1977,s.198,231,
263;Fevzî Sâlim Afîfî, Neşße ve te¹avvürü’lki tâ
be ti’lÅa¹¹iy ye ti’l£Ara biy ye ve dev rü he’¦¦ešåfî
ve’lic timâ£î,Küveyt1400/1980,s.277;M. Ali elMag ri bî, A£lâmü’l¥icâz fi’lšarni’rrâbi£ £aşer
li’lhicre, Cidde1401/1981,II,314-324;Yahyâ Sel lûm elAbbâsî, elƒa¹ ¹ü’l£Arabî, Bağdad
1404/1984, s. 143-145; Ara bic Callig rapy
in Ma nuscripts (ed.KingFaisalCenterforRe-
searchandIslamicStudies),Riyadh1406/1986,
s.49;Mu hit tin Se rin, Hat tat Aziz Efen di,İstanbul
1988,s.37;a.mlf., Hat Sa na tı ve Meş hur Hat
tat lar,İstanbul2003,s.212,245,246;Ah med Saîd b. Silm, Mevsû£atü’lüdebâß ve’lküttâbi’s
Su£ûdiyyîn Åilâle sittîne £âmen 13501410,
Medine1413/1992,s.126-129;Âtık b. Gays elBilâdî, Neş rü’rreyâ¼în fî târîÅi’lbe le di’lemîn,
Mekke1415/1994,II,651-655;Afîf elBeh nesî,
Mu£ce mü mu½¹ala¼âti’lÅa¹¹i’l£Arabî ve’l
Åa¹¹â¹în,Beyrut1995,s.128;M. Hayr Ra ma zan Yûsuf, Tek mi le tü Mu£ce mi’lmüßel lifîn,Beyrut
1418/1997,s.500-503;a.mlf.,Te tim me tü’l
A£lâm,Beyrut1418/1998,II,94-96;Ab dul lah b. Ab dur rah man b. Ab dür rahîm elMu al limî,
A£lâmü’lMek kiyyîn mi ne’lšar ni’ttâsi£ ile’l
šar ni’rrâbi£ £aşer elhicrî,London1421/2000,II,
798-800;Ab dul lah elCübûrî, “Mu¼ammedªâhir
elKürdî”, Mevsû£atü Bey ti’l¼ik me lia£lâmi’l
£Arab fi’lšar ney ni’ttâsi£ £aşer ve’l£işrîn,Bağdad
1420/2000,I,483-484;Yûsuf Abdurrahman elMar‘aşlî, Ne¦rü’lcevâhir ve’ddü rer fî £ulemâßi’l
šar ni’rrâbi£ £aşer,Beyrut1427/2006,II,1257-
1259;M. Ali Su vey rekî, Mu£ce mü a£lâmi’lKürd,
Süleymaniye 2006, s. 656-658; Ze ke riyyâ b. Ab dul lah Bîlâ, elCevâhi rü’l¼isân fî terâci mi’l
fu²alâß ve’la£yân min esâti×e ve Åullân (nşr.
AbdülvehhâbİbrâhimEbûSüleyman–M.İbrâhim
AhmedAli),Riyad1427/2006,II,633-639;Ahmed Ali, Mu ¼am med ªâhir elKürdî elÅa¹¹â¹:
¥ayâtühû ve â¦âruh (Abdüllatîfb.Abdullah
b.Dehîş’ineşŞeyÅ Mu¼am med ªâhir b. £Ab
dilšådir elKür dî elMekkî: ¥ayâtühû ve müßel
lefâtüh adlı eseri ilebirlikte),Riyad, ts.;Abdül vehhâb İbrâhim Ebû Sü ley man, “el£Allâme
Mu¼ammedªâhirelKürdîelMekkîeşŞâfi£îel
Åa¹¹âtnâsiÅumu½¼afiMekkete’lmükerreme”,
Me cel le tü’lBu¼û¦ ve’ddirâsâti’lÆurßâniy ye,
IV/7,Medine2013,s.71-98.

3. Bedâßi£u’şşi£r ve le¹âßifü’lfen (Ka hi-

re1367).4. İrşâdü’zzüm re limenâsi
ki’l¼ac ve’l£um re. Şâfiî mez he bi ne gö re ya zıl mış bir hac ve um re kı la vu zu olup ba zı ih tilâflı ko nu lar da di ğer mez hep lerin gö rüş le ri ne de yer ve ril miş tir (Ka hi re

1374/1955). 5. etTefsîrü’lMekkî. Baş ta Ebü’lFidâ İbn Kesîr ve Ali b. Mu ham med elHâzin’in tef sir le ri ol mak üze re Nec meddin enNe sefî, Ferrâ elBe gavî ve Celâleyn tef sir le riy le Sü ley man elCe mel ve Ah med b. Mu ham med esSâvî’nin bu son tef si re yaz dı ğı hâşi ye le re da ya nan mü el lif da ha çok Kur’an’ın halk ta ra fın dan an la şıl ması na yö ne lik bir va az üslûbu be nim se miş, do la yı sıy la tek nik ve ilmî yön le ri çok kı sa tut muş, hikâye, em sal ve şi ir le re ağır lık ver miş tir. Ese rin Nisâ sûre si ne ait kıs mı Mecd Mekkî ta ra fın dan neş re dil miş tir
(etTefsîrü’lMekkî: Sûre tü’nNisâß, Cid de

1427/2006). 6. Zeh re tü’ttefâsîr. Bu eser de İbn Kesîr’in tef si riy le Celâleyn tef si ri, Sü ley man elCe mel ve Ah med esSâvî’nin bu tef si re yaz dık la rı hâşi ye le re da ya nan muh ta sar bir tef sir dir.Kürdî’nin bir kıs mı ba sı lan şu eser leri de zik re dil mek te dir: Du£âßü £Are fe,
Man¾ûme

biy ye tü’lmuÅtâre, ¥üs nü’lbisâ¹ fî
dî vâni Mu¼am med ªâ hir elKürdî el
Åa¹¹â¹, elBa¼¦ ve’tta¼ š¢š fî ma£ri fe ti
ma£ne’½½ıddîš (eserlerininbirlistesiiçin
bk.Kürdî,Te ber rü kü’½½a¼âbe,s.27-29;
AhmedAli,s.23-25).

BİBLİYOGRAFYA:Mu ham med Tâhir elKürdî, TârîÅu’lÅa¹¹i’l
£Arabî,Riyad1402/1982,s.6-8,417,424-428
(müellifinotobiyografisi),429-434,445;a.mlf.,
etTârîÅu’lšavîm liMek ke ve Bey tillâhi’lkerîm

(nşr.Abdülmelikb.Abdullahb.Dehîş),Beyrut
1420/2000,I,42-49;ayrıcabk.neşredeningirişi,
I,5-40(BuradaMuhammedAliel-Mağribî,Yûsuf
Zünnûn,AbdülvehhâbİbrâhimEbûSüleyman’ın
KürdîhakkındakiyazılarınavehathocasıRifâîAziz
Efendi’ninonayazdığımektubayerverilmiştir); a.mlf., Te ber rü kü’½½a¼âbe biâ¦âri Resûlillâh
ve beyâni fa²li hi’l£a¾îm,Cidde1433/2012,s.
21-31;Türkî Atıy ye Abbûd elCübûrî, elƒa¹¹ü’l
£Ara biy yü’lİslâmî,Beyrut1395/1974,s.44,
149,151,227;Velîd elA‘zamî, Terâci mü Åa¹¹â¹î

dâßi£i’lÅu¹û¹i’l£Ara biy ye, Risâle fi’d
di fâ£ £ani’lkitâbe ti’l£Ara biy ye fi’l¼u
rûf ve’l¼arekât, elİs ti¼sân fî va²£i
£alâ mâti’tterš¢m fi’lÆurßân.

Ta rih. 1. Man¾ûme fî ½ıfa ti eş hüri
bi nâyâti’lKa£be (Hind 1367; Kahire
1371). Kâbe’nin Hz. İbrâhim, Ku reyş, Abdul lah b. Zü beyr ve Haccâc ta ra fın dan in şa sıy la il gi li 352 be yit lik bu man zu me
TârîÅu’lÆurßân’ın so nun da (Man¾ûme
fî binâßi’lKa£be ti’lmü şer re feadıyla) ve ardın dan ba zı ilâve ler ya pı la rak mü el li fin
etTârîÅu’lšavîm ad lı ese riy le bir likte neş re dil miş tir (Mekke1385/1965,III,
270-293). 2. Mašåmü İbrâhîm £aley his
selâm. Müs ta kil ola rak ba sı lan ki tap (Ka-

hire1367) etTârîÅu’lšavîm ad lı ese rin IV. cil din de de yer al mış tır (s.14-64).3.
Ede biyyâtü’şşây ve’lšah ve ve’d
duÅân (Kahire1369;Beyrut1387/1967). Çay, kah ve ve tü tün bit ki le ri nin ta rih çe si, kul la nıl ma sı, kah ve ha ne ler, edip ve şa irle rin bun lar la il gi li ola rak söy le dik le ri nin der len me siy le or ta ya çı kan bir risâle dir.
4. etTârîÅu’lšavîm liMek ke ve Bey
ti’llâhi’lkerîm. Mek ke, Mes cidi Harâm ve Kâbe ta ri hi ne da ir olan, ha ri ta ve fo toğraf la ra da yer ve ri len bu kap sam lı eser al tı cilt olup önce dört cil di ba sıl mış (Mekke
1385/1965), da ha son ra ta ma mı neş redil miş tir (nşr.Abdülmelikb.Abdullah
b.Dehîş,I-VI,Mekke1412/1992;Beyrut
1420/2000,1425). 5. Te ber rü kü’½½a¼âbe
biâ¦âri Resûlillâh ve beyâni fa²li hi’l
£a¾îm (Kahire1385/1965,1394/1974;Cidde
1433/2012). 6. Risâle tü’nne se bi’¹¹âhi
ri’şşerîf (Kahire1386). Kürdî ay rı ca Şevš
ve’rra³be fî ma£ri fe ti mâ ¼a½ale fi’l
Ka£be fi’l£ah di’sSu£ûdî, Kitâbü £ay
şi’rResûl ve a½¼âbi hi’lkirâm, Risâle
fî in tišåli Resûlillâh ile’rrefîšı’la£lâ,
Terâci mü men le hüm šuv ve tü’l¼âfı¾a,
£Acâßibü mâ revâhü’ttârîÅ ad lı eser leri ya nında Kut büd din enNeh revâlî’nin
elİ£lâm bia£lâmi bey ti’llâhi’l¼arâm
(TârîÅu’lÆu¹bî) ad lı ese ri ni ta‘lî kåt ve re sim ler le bir lik te neş ret miş tir (Mekke
1370/1950).

DiğerEserleri.1. Tu¼fe tü’l£ibâd fî
¼uš†ši’zzev ceyn ve’lvâli deyn ve’l
evlâd (Kahire1353;Mekke2005).2. Tâ
rî Åu’lÆurßân ve ³arâßibü res mihî ve
¼ük mih. Kur’ânı Kerîm’in ta ri fi ve bu ta ri fin kap sa dı ğı hu sus lar, mus haf halin de cem‘i, ya zıl ma sı, âyet ve sûre le rin ter ti bi, ke li me le rin ya zı lış şek li nin (resm-i